In eodem articulo in responsione ad primum, dubium occurrit ad hominem: quoniam ibi ponitur contemptus praecipui interior actus superbiae: & superius in tractatu de inobediencia definitus est, quod contemptus praecipui est proprius actus inobedienciae, ut est speciale uitium a superbia, & reliquis uitijs distinctum. Quo modo sicut haec duo simul?

Ad hoc dicitur, quod quia primogenita superbia ex parte auersio nis, inobe dientia uideatur: ideo actus inobedienciae elicitur attribuitur in hura superbia, cuius est originaliter. Perpicacius autem, quod sicut contemp tus herimium ex fastidio subiectio nis ad Deum, & id quod Dei est, ut superbiae

In lib. 2. de summo bono c. 38. a med.

Li. 24. ca. 18 in princ.

cap. 29. circa medio co. 7

Ar. preced.

ARTICVLVS II.

Utrum superbia sit speciale peccatum.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod superbia non sit speciale peccatum. Dicitur n. Aug. in libr. de natura & gratia, quod sine superbiae appellatione nullum peccatum inuenies. & Prosper dicit in libr. de uita contemplatiua, quod nullum peccatum sine superbia potest, uel potuit esse, aut poterit. ergo superbia est generale peccatum.

¶ 2. Præter. Iob 33. Ut auertat hominem ab iniquitate, dicit gl'of. quod contra conditorem superbire, est eius praecipua peccando transcendere: sed secundum Am bro. omne peccatum est transgressio legis diuinae, & caelestium inobediencia mandatorum. ergo omne peccatum est superbia.

¶ 3. Præter. Omne peccatum speciale, alicui speciali uirtuti opponitur. sed superbia opponitur omnibus uirtutibus. dicit enim Greg. 34. Moral. Superbia nequaquam est unius uirtutis extinctione contenta, per cuncta anima me-

appetit enim quicquid appetit per modum non subijci, Sicut humilis ex opposito, ad quicquid tendit, tendit ut subijciatur Deo, & ei quod Dei est. Sicut enim humilitas modum subiectionis Deo apponit omni suo appetitui, ita superbia modum aspernatur subiectionis Deo, & ei quod Dei est, apponit omni sui appetitui. Et propterea contemptum merito ex parte auersio nis, magis quam ex parte conuersio nis ad obiectum, scilicet celsitudinem, dicitur. Et quoniam rationes Martini nihil assunt, nisi quod superbus est contemptus: & si militer nihil aliud concludit nisi quod superbia est contemp tua, & utrumque uerum est: ideo superbum dixi asser re octo argumenta sua. Sat est disputa tori uti distinctione supradicta, scilicet, quod esse contemp tum uel dicitur esse de ratione superbiae, & conceditur: aut esse particulam addendam ad defini tionem, ut qualifi cetur celsitudo appe titi per superbiam, & hoc negatur: quia appetitum a superbia est personae pro priae celsitudo simpli citer peruersa uel in se, uel in modo appe tendi, & expressis co tēptus ex parte auer sionis se tenet. Erant autem haec manifesta magis in articulo 5. & deinceps.

In eodem articulo in responsione ad primum, dubium occurrit ad hominem: quoniam ibi ponitur contemptus praecipui interior actus superbiae: & superius in tractatu de inobediencia definitus est, quod contemptus praecipui est proprius actus inobedienciae, ut est speciale uitium a superbia, & reliquis uitijs distinctum. Quo modo sicut haec duo simul?

Ad hoc dicitur, quod quia primogenita superbia ex parte auersio nis, inobe dientia uideatur: ideo actus inobedienciae elicitur attribuitur in hura superbia, cuius est originaliter. Perpicacius autem, quod sicut contemp tus herimium ex fastidio subiectio nis ad Deum, & id quod Dei est, ut superbiae

Cap. 29. in med. cont. 7.

perbia vitium formaliter spectat: ita contemptus precepti ex contemptu subiectionis ad Deum, actus est superbia, formaliter. Ita quod contemptus precepti ex fastidio precepti, est prius inobedientiae actus. Sed contemptus precepti ex fastidio subiectionis ad Deum, est actus superbia, cui proprium est fastidium subiectionis ad Deum. Et quod dictum est de contemptu precepti, extendendum est ad contemptum cuiuscumque alterius personae, officij &c. ex fastidio diuinae subiectionis. Semper enim huiusmodi contemptus formaliter est actus superbiae in quacumque materia sit.

In corp. art.

¶ Super Quaesitio centesima sexagesima secunda Articuli tertium.

In articulo 3. eiusdem quaestio. 162. dubia duo occurrunt. Primum est, Quo pacto superbia in litera ponitur subiectiue in uoluntate, & in appetitu sensitiuo. Pluries enim replicatur in litera, quod non solum est in irascibili proprie sumpta, sed etiam in uoluntate. Per hoc enim ostendit quod est in utraque irascibili; ac per hoc aut sunt due superbiae specie diuersae, quarum una est in uoluntate, & alia in irascibili sensitiuo: aut una superbia est subiectiue in utraque potentia.

¶ Secundum dubium est ad hominem, quia superius in praecedentis lib. quaestio. 56. articulo sexto, definitum est, quod in uoluntate nulla est uirtus moralis, quae sit propter bonum uolentis, ut sunt uirtutes circa passionem, sed iustitia, charitas &c. quomodo nunc in uoluntate ponitur humilitas, quae est circa passionem spei, & non ad alterius, sed habentis proprium bonum? idem enim est obiectum superbiae, & humilitatis, sicut uniuersaliter idem est

Mal. q. 3. ar. 3. & vir. q. 2. artic. 5. ad 30.

aliquis praeccepta diuina transgreditur: sed quoniam ex ignorantia, quoniam ex infirmitate. Et inde est, quod sicut Aug. dicit in lib. de natura & gratia, * Multa peccata fiunt, quae non fiunt superbe.